
KAUNAS, gruodžio 14 d. — Jungtinių Amerikos 
Valstybių pasiuntinys Kaune p. Norem, Ištyręs Ameri
kos laikraštininko Sellmerio užpuolimą ir sumušimą 
Klapėdoje, vakar įteikė Lietuvos valdžios organams 
protesto notą.

a susi-
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TIKYBOS MĖGĖJŲ

■

prie žydų.

1S-

EDENAS KALBĖJO SU PRE 
ZIDENTU ROOSEVELTU

dėl
to-

Apgavikas. — William P. 
Buckner, kuris kaltinamas 
už apgaulingą $1,000,000 fi- 
lipinų bonų pardavinėjimą 
Amerikoje.

Amerikos spauda tuo tarpu 
skelbia, kad rinkimuose daly
vavo 150,000.

IŠ DIREKTORIJOS TAR 
NYBŲ ATLEIDŽIAMI 

’ LIETUVIAI

Uždraudė iš Vokieijos 
vežti daiktus

LIETUVA TURI 26 SAVUS 
KVALIFIKUOTUS JŪRI

NINKUS

KLAIPĖDOS KRAŠTE 
76,308 RINKIKAI

Anglijoje leidžiama propa
gandinė literatūra apie 

Lietuvą

J.A.V. ĮSTATYMAIS AP
SAUGOS NUO ŠNIPŲ

"Gengsterių taktika 
Žodžiai ir darbai 
Komunistų apetitas

spauda kasdien 
Lietuvai prisieina 
ne prieš keletą 
Klaipėdos krašto

Britanija eitų Pran- 
pagalbą.

i ką prezidentas ir Edenas kal
bėjo, kol kas nežinia.

Kauno žydų 
metu i

WASHINGTON, gruodžio 
14 d. ----- Vakar buvęs Angli

jos Užsienių Reikalų Ministras 
Anthony Eden aplankė J.A.V.

LIL METAI. 286 (577) N. Telephone: EVergreen 7-7840

pa
reiškė, kad jis ieškąs taikos ir 
nusiginklavimo, nes perdidelis 
apsiginklavimas anksčiau ar

trejetą metų turėjo žymiai pa-j 
į ūgėti, o rinkikų skaičius pali-i 

kęs toks pats, tai, matyti, ne-j 
mažai rinkikų į sąrašus neį-! 
traukta.

pačių sluoksnių pra- Į Prezidentą Rooseveltą ir su juo 
kad nors ir nėra ofi- ^urį laiką kalbėjosi. Edenas į

Iš tu 
nešama, 
cialės sutarties tarp Anglijos ir t 
Prancūzijos, kuria AngiijaTjū-l siaubtais dokumentais. Apie j jų, kurie nesivaržo prisidėti

S. E. VITAITIS
Naujienų redaktorius baisiai 

supyko ant savo draugų komu
nistų, kurie apšmeižė jį ir Nau 
jienų bendrovę. Jis pareiškia, 
kad su Brooklyno komunistais 
nebegalima skaitytis kaip su 
padoriais laikraštininkais ir to
dėl jis priverstas žiūrėti į juos 
"kaip į begėdžius, kurie žur
nalistikoje vartoja gengsterių 
taktiką".

Čia, žinomi, socialistų dien
raščio redaktorius tiesą sako. 
Bet kaip elgiasi pats p. Gri
gaitis? Jis šių metų pradžioje 
skelbė, kad mūsų dienraštis eis 
tik iki praeito SLA seimo, jis 
ir ikšiol visokias nesąmones ir 
melus skelbė ir skelbia apie 
VIENYBĘ ir jos leidėjus. Tai 
ar socialistų dienraščio redak
torius nesijaučia darąs tą pa
tį, už ką komunistus smerkia, 
net gengsteriais juos vadinda
mas?

Ką, pagaliau, reiškia socia
listų redaktoriaus žumalistiko-i 
je vartojama Lietuvos reika-’ 
lais. taktika? Jis, pavyzdžiui, i 
pastarųjų dienų įvykius Klai
pėdos krašte apibūdina sekan
čiai :

"Taigi Klaipėdos kraštas 
yra be pasipriešinimo atiduo
damas naciams. Tautininkai 
prieš 12 metų... žadėjo pada
ryti Lietuvą stiprią. Bet, vietoj 
to, jie taip ją susilpnino, kad 
ji dabar nebeturi jėgų atsispir
ti net prieš keletą tūkstančių 
nacių Klaipėdos krašte”.

Tuo tarpu visas pasaulis ži
no, kiekvienas lietuvis žino ir 
amerikonų 
skelbia, kad 
"atsispirti” 
tūkstančių 
nacių, bet prieš visą Vokieti
jos nacių galybę. Klaipėdos 
krašto nacių vadai oficialiai 
pasisakė, kad Klaipėdos liki
mo klausimą ne jie, bet Berly
nas spręs.

Šitą padėtį > puikiai žino ir 
socialistu dienraščio redakto
rius. Bet jis į nieką neatsi
žvelgdamas savo žurnalistiko
je vartoja tą pačią "gengsterių 
taktiką”, už kurią komunis
tus bara. Taigi socialistų re
daktoriaus žodžiai nesuderina
mi su jo darbais.

Laisvė tik tada garbinga, kada turi

KAINA 3 CENTAI

NACIZMAS IR FAŠIZMAS NĖRA 
AMŽINAS, SAKO CHAMBERLAIN AS
Vokietijos atstovas tarptautinėje spaudos 

vakarienėje atsisakė dalyvauti

LONDON, gruodžio 14 d. 
— Anglijos Minsitras Pirmi
ninkas Neville Chamberlain 
kalbėdamas užsienio spaudos 
atstovų vakarienėje pareiškė, 
kad nacizmasjr fašizmas nėra 
amžini ir kad Anglija nemano 
keisti savo dabartinių politikos 
gairių. Jis griežtai paneigė ži
nias, kad būk jis pritaria tota
litarinei valdžios formai ir 
to ieškąs gerų santykių su 
mis valstybėmis.

Toliau Chamberlainas

vėliau kurią nors valstybę, o 
galbūt visas, nuves į ekonomi
nį bankrotą.

Nežiūrint iki šiol pergyven
tų kliūčių taikai pasiekti, jis 
nenustoja vilties, kad ilgainiui 
pavyks susitarti ir Europoje 
viešpataus taika ir ramybė.

Šioje vakarienėje dalyvavo 
visų svetimų valstybių pasiun
tiniai, išskiriant Vokietijos. 
Vokietijos pasiuntinys matomai 
gavo iš anksto Chamberiaino 
kalbos nuorašą ir pasitaręs su 
Berlynu gavo įsakymą joje ne
dalyvauti.

KLAIPĖDA.,
Lietuvoje yra savų kvalifikuo
tų jūrininkų: tolimosios laivi
ninkystės kapitonų — 8, arti
mosios laivininkystės kapitonų 
— 3, tolimosios laivininkystės . 
šturmanų, — ~
eilės — 6, mašinistų I eilės — • 
1 ir maširlistų II eilės — 1. Vi
so 26 kvalifikuoti jūrininkai.

VOKIETIJA ĮSPĖJA LIETUVA NESTI KETI PAGALBOS 
IŠ ANGLIJOS IR PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBIŲ

Pas sulaikytuosius Lietuvoje trukšmadarius 
rasta didelės pinigų sumos

PRANCŪZU ITALŲ KARO ATVEJU 
ANGLAI TURĖTU GINTI PRANCŪZUS

PARIS, gruodžio 14 d. — 
Iš autoritetingų šaltinių prane- 

• šama, kad jeigu tarp Italijos ir 
Prancūzijos kiltų karas dėl vė
liausių Italijos reikalavimų, tai 
Didžioji 
cūzijai į

tų priversta eiti Prancūzijai į 
pagalbą karo su Italija atveju, i 
bet Anglijos gyvybiniai reika-j 
lai taip sutampa su Prancūzi
jos, kad ji bus priversta ginti 
Prancūzijos interesus Vidurže- .mio juroje.

Prieš pora dienų Anglijos i 
Ministras Pirmininkas pareiš
kė, kad tarp Anglijos ir Pran
cūzijos nėra jokios sutarties, 
kuri obliguotų Angliją užtarti 
Prancūziją karo su Italija at- 
vej u.

Italija panaudojo tą pareiš
kimą įtikinėti Prancūziją, kad j 
ji turi dabar nusileisti Italijos 
reikalavimams ir pavesti savo 
dalį Suezo Kanalo kontrolės 
Italijai.

visame
ATSIRADO kAUNE ŽYDŲ Miesto 

metais 
trūko

'i spauda rašo, kad šiuo metu ‘ Tačiau 
Kauno rabinatas turi dažniau I mie>to 
nežydų interesantų, kurie nori 
priimti žydų tikybą. Štai atsi-

i rado toks lietuvis iš Anglijos, 
Į kuris jau seniau atvyko Kau-—■— 
nan ir vertėsi anglų kalbos pa
mokomis. Jis įsimylėjo žydę - 
merginą ir nutarė pereiti į žy- Į 

. dų tikybą. Iš karto rabinatas;
atsisakė išpildyti jo prašymą, | 
tačiau kai jis ir jo mylimoji 
smarkiai reikalavo, tai rabina
tas įžiūrėjo, kad nėra prasmės 
jų prašymo netenkinti ir tą ne- 

. žydą priėmė žydų tikybon ir 
■žydiškai sušliūbavo. Dabar dar 
yra vienos įmonės tarnautojo 
žydo prašymas priimti žydų ti
kybon jo numylėtą nežydę ir 
taip pat kitų dviejų Kauno ir 
Aleksoto nežydų jaunų vyrų 
prašymai priimti žydų tikybon. 
Tų visų prašymai rabinato dar

■ neišrišti. Žydų visuomenę labai 
. stebina, kad dabartiniais lai- 

su savim turėjo portfelį su į vįg dėlto^atsiranda nežy-

BERLIN, gruodžio 14 d. — 
Vokietijos vyriausybės įsaky
mu iš Vokietijos ne tik žydams 
bet ir šiaip vokiečiams uždraus 
ta į užsienį išvežti daiktus. Iš
keliaujančiam į užsienį leidžia
ma tik išsivežti būtinus kelio
nei daiktus ir įrankius. Drau- 

I džiama net vežtis su savim do
vanų savo giminėms ir drau
gams gyvenantiems užsienyje.

Lusk, Wyoming gyvento
jas bedarbis bandė nusižudyti 
medžiokliniu šautuvu, bet abu 

i šūviai pataikė į tuščią pinigi- 
NEW YORKO PARODA :nę ir j's liko ,veUtas-

LIETUVOJE DOMIMASI

KAUNAS. — Lietuvoje jau 
daugelis žmonių rodo gyvo su
sidomėjimo busimąja New 
Yorko paroda. Parodos Lietu
vos skyriaus komitetas (Kau
ne) ir Turizmo Sąjunga gau
na daug paklausimų, kokiomis 
sąlygomis vyks ekskursijos į

Amerikos lietuviai komu
nistai jau sielojasi Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos veikla, ku
ri jiems ikšiol rūpėjo tik tiek, 
kiek jie galėjo tai veiklai pa
kenkti. Dabar, mat, susidaro ko 
munistams dar viena proga pa
sipinigauti Vilniaus vadavimo parodą. Daug yra norinčių nu 
vardu.

Bet pirma, negu komunis- aplankyti savo gimines Ameri 
tams patikės bent vienas pro-j 
taujantis lietuvis, jie turi pasi
aiškinti kur dėjo Šiaurės Lie
tuvos sušetp’mui surinktus pi
nigus ir turi išduoti smulkme
niškas apyskaitas kiek pinigų 
surinko ir kiek pasiuntė Lietu
von jų skelbiamai "demokrati
jai atste:gti". Apyskaitos turi 
būti aiškios ir faktais parem-

KLAIPĖDA. — Pagal suda
rytus šiais metais rinkikų są
rašus Klaipėdos mieste 
24,500 
metais 
visame

yra 
1935 

buvo 24,400 rinkikų, oi 
krašte 76,308 rinkikai, 
rinkiku skaičius iais 
dar nebuvo galutinio, 
papildomųjų sąrašų, 
turint galvoje, kad 

gyventojų skaičius per

LONDON. — Suomijos ke
lionių biuras Londone "Finish 
Travel Bureau" 1939 m. išleis , 
platų vadovą kelionėms į Suo
miją. Dalis važiuojančių į Suo
miją anglų sustos ir Lietuvoje. 
Šis biuras norėdamas važiuo
jantiems suteikti, platesnių in
formacijų apie Lietuvą, sakyto 
vadovo dalį paskyrė informaci
jai apie Lietuvą. Vadovui me
džiagą ruošia Tūrizmo Drau- 

.gija.

ITALIJA DOVANOJO NAUJĄ OPERA 
PARAŠYTĄ LIETUVAI

WASHINGTON, gruodžio 
14 d. — J.A.V. Senato komi
sija, kuri tvarko ir seka valsty
bės santykius su svetimomis 
valstybėmis dabar ruošia įsta
tymo sumanymą apsisaugoti 
nuo svetimų valstybių šnipų. 
Įstatymas, sako senatorius Pit
tman, bus įteiktas Kongresui 
ateinančią sesiją ir neabejoja, 
kad jis bus vienbalsiai priim
tas.

KAUNAS. — Užsienių rei
kalų ministras priėmė Italijos 
nepaprastą pasiuntinį ir įgalio
tą ministrą baroną di Giura, 
kuris pranešė, kad Italijos tau
tinės kultūros ministras Al- 
fieris ryšium su neseniai įvyku
siu Kaune Verdi sukaktuvių 
minėjimu padovanojo Valsty
bės Teatrui italų kompozito
riaus Ponchiellio operos' “Lie
tuviai" rankraštinę medžiagą.

Baronas di Giura pranešė 
taip pat, kad Italijos tautinės 
kultūros ministras daro šią do
vaną kaip Italijos simpatijos

- i ženklą ir įnašą į abiejų šalių 
kultūrinius santykius.

Lietuvos ministras, dėkoda
mas Italijos pasiuntiniui už jo 
iniciatyvą šiuo reikalu, prašė 
perduoti Alfieriui širdingą vy
ra usy-bės padėką, už šią dova
ną. brangią tiek meno atžvil
giu. tiek kaip Italijos simpati- į vakijos Prezidento Benešo pa
jos Lietuvai išreiškimą.

KAUNAS, gruodžio 14 d. — Naujausiomis žiniomis iš 
Lietuvos, neramumai, kurie Lietuvoje ir K 1 a i p edos 
Krašte kilo dėl susidariusios padėties po Klaipėdos 
Seimelio rinkimų, dabar jau liovėsi ir visam krašte įves
ta rimtis ir tvarka. Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona gauna daugybę telegramų iš Lietuvos ir už
sienio, kuriose jis svekinamas sugebėbjime krizės me
tu visam krašte palaikyti tvarką ir rimtį. ------- ---------------------

BERLIN, gruodžio 14 d. — yra tik 9, iš jų 7 voldemarinin- 
Atsakydamas f1 Anglijos ir kai 2 krikščionių demokratų 
Prancūzijos įspėjimą Vokietijai 
dėl Klaipėdos Krašto vokiečių 
laikraštis "Boersen Zeitung’’, 
kuris dažnai išreiškia oficialių 
Vokietijos sluoksnių mintis pa
reiškia, kad Anglijos ir Pran
cūzijos kišamasi į Klaipėdos 
Krašto reikalus yra visai ne 
vietoje ir nere’kalingas. Toliau 
laikraštis pastebi, kad tas klau 
simas bus išrištas Lietuvos ir 
Vokietijos vyriausybių. *be kitų 
pagalbos, nes anglų ir pran
cūzų kišimąsi į Čekoslovakijos 
Vokietijos reikalus praeityje 
jau įrodė jų pastangų tuštu
mą. Jau tas faktas esą, įrodė, 
kad tos valstybės nė piršto ne
pakels ginti Lietuvą ar Klaipė
dos statutą, “kuris' yža~ 
lankstus, kad jis gali būti nau
dingas Vokietijai.

Svetimų valstybių kišimąsi į 
Klaipėdos klausimą dar tuo 
kenksmingas, kad šis klausi
mas yra labai tampriai susijęs 
su Vokietijos Lietuvos santy
kiais. Laikraštis įspėja Lietu
vą, kad ji nesitikėtų jokios pa
galbos ar užtarimo iš Prancū
zijos ir Anglijos, kad tų vals
tybių įspėjimas buvo tik pa-i 
prastas rutinos reikalas. Tą Į 
patvirtino ir tilpęs Londono 
“Times” straipsnis, kuriame 
aiškiai pabrėžta, kad Anglija 
negali kištis į Lietuvos Vokie
tijos santykius. Taip pat pažy-i 
mima, kad Klaipėdoje iki šiol 
■buvo palaikoma tvarka ir rim
tis. Baigdamas "Boersen Zei
tung” priduria, kad pačiai Lie
tuvai dabar tenka pasirinkti iš
eitį iš padėties ir įvykusių fak
tų šviesoje sutvarkyti taip 
Klaipėdos klausimą, kad jis 
ateityje nesudarytų Lietuvos 
Vokietjios santykių pasunkėji- 
mo. Toliau pastebi, kad var
gu atsakomingi ir toli matą 
Lietuvos valstybės vairo žmo
nės panorės pasekti čekoslo-

veikėjai. .
Suimtųjų tarpe yra Bistras 

ir DieWninkaitis, žinomas Lie
tuvos krikščioniško jaunimo 
vadas, kuris sulaikytas Kaune. 
Pas suimtuosius rasta nemažos 
pinigų sumos.

KLAIPĖDA. — Pastaruoju 
metu įvairiose krašto vietose 
lietuviai tarnautojai atleidžia
mi iš direktorijos tarnybų. Ir 
atleidžiami jie ne dėl to, kad 
būtų blogi tarnautojai, bet dėl 
to, kad jie lietuviško nusistaty
mo ir to nusistatymo, savo tau
tybės nesidrovi atvirai pareikš
ti.

Amerikos pramonininkų prezidentas. Įvykusioje
New Yorke Amerikos pra monininkų konferencijoje nau
juoju pramonininkų sąjungos prez:dentu išrinktas 
Howard Coonley, dešinėje , kurį sveikina buvęs tos orga-

Aerc klubas pakviestai j Bal
tijos Aerc klubą kon

ferencija

važiuoti ne vie nį parodą, bet

nes

$250,000 KALĖDŲ DOVA
NŲ DARBININKAMS

1,800 GYVŲ KIAULIŲ 1 
VOKIETIJA

biu
\ prie 
bes 
gia

Tik iš Kauno gautomis ž.nio- 
mis pranešama, kad demons- 

Lietų vos 
gaivalai.

iiM i n n i. ■ t nu m ii

koje. Žinoma, visi tikisi, kad 
kelionei bus suteikta didesnių 
lengvatų. Turizmo Sąjnuga 
paklausėjams tuo tarpu nieko 
aiškaus negali pasakyti, 
dar nėratikslia žinomos į pa
rodą keliavimo sąlygos. Kaip 
ten bebūtų, bet 1939 m. pir
mą kartą iš Lietuvos nuvyks į 
Ameriką didesnis būrys žmo
nių.

vyzdžiu.
Hitlerio laimėjimas Klaipė

doje yra tik taikos ir gerų san-Į 
tykių tarp kaimyninių valsty-1 

laimėjimas, kuris prisidės:
Lietuvos nepr.iklausomy- 

užtikrinimo ir taikos, bai- 
"Boersen Zeitung".

Kokį neribotą Vilniaus va
davimui renkamoms aukoms 
apetitą komunistai turi, liudija 
jų kvailas reikalavimas buvu
siems Vilniaus Vadavimo Są
jungos vadams Lietuvoje. Jie 
reikalauja, kad Vilniaus Vada
vimo Sąjungos "iki šiol surink
tas visas turtas turi būti pri
siųstas Amerikon", žinoma ko
munistą nj#.

surinkti Vilniaus vadavimui 
pinigai, bet ne Vilniaus vada
vimas. Bereikalingai komunis
tai laižosi mąstydami apie Vii-į 
niaus vadavimui surinktus pi-j 
nigus. čia, mat. ne Ispanijos 
reikalams ir ne "demokratijai 
atsteigti" surinkti pinigai. Ko
munistų apetitas šių pinigų ne-

NEW BRUNSWICK, gruo
džio 14 d. — Vienos vietinės 
siuvėjų firmos prezidentas pa
skelbė, kad jis savo darbinin
kams Kalėdų švenčių proga
dovanos $250,000 grynais pi- • tracijas ruošė prieš 
nigais. Ir daugiau Amerikos * valdžią neatsakingi 
pramonės įmonių ir biznio įmo- kurie norėjo panaudoti asme
niu prieš Kalėdas ir naujuosius niškiems tikslams sunkią vais
inėtus išdalins savo darbinin- * tybės padėtį, sus dariusią dėl 
kams dideles pinigų sumas.

KAUNAS. Gruodžio 17 
—19 d. Talline įvyksta Baltijos 
Aero Klubų konferenc'ja. Jo
je dalyvauti kviečiami Lietu
vos. Estijos, Suomijos ir Latvi
jos Aero klubai. Lietuvos Aero 
Klubas į šią konferenciją jau 
gavo kvietimą atsiųsti 2 atsto
vus.

Ypač įdomus konferencijos 
punktas — steigimas bendros 
Raitijos oro linijos, kurią ap
tarnautų konferencijoje d 
vaujančių kraštų lakūnai 
lėktuvai.

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
“Maistas” j Vokietiją išsiuntė 
1.800 št. gyvų lašininių kiaulių. 
Iš miesto skerdyklos į Vokie
tiją išsiunčiama per 200 ra
guočių skerdenų.

; vokietininkų t r i u k šmavimo 
I Seimelio rinkimų metu.

Demonstrantai šūkaudami 
statė poMtinus reikalavimus, 
kurie buvo naudingi ka myni- 
nei valstybei. Iš to aiškiai žino
ma, kad demonstracijos kilo 
ne natūraliai, bet veikiant :š 
užsienio. Demonstracijose da
lyvavo ne tiek klek pranešta

j amerikonų spaudoj. Suimtų nūn

ORAS
Numatoma 

daug šaldau.
Saulė teka 

4:29. Dienos
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' vė į veidusSPAUDOS APŽVALGA
valsty-

kad Lenkija

A. B. Strimaitis

Bendras Frontas Braška

BITES SUSIKALBA

’ > B:

Pasiskubino Amtelti

revizijos komisija ii PhiladeL

ar.

visą teritori- 
milijonų uk-

I/enkijos pocizija daugelyje 
kelių, poltikiškai ir geografiš
kai, yra labai panaši čekoslo-

niją, nes Penu, valst. to reika
lauja. Tokio reikalavimo nie
kuomet nebuvo ir nėra. Tad

Ju-
aš-

nešimus iš Europos, 
komentarų tuo tarpu susilaiko. 1

marguliuo- 
žiniomis iš

Berlyno,
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talkon triukšmavimams

lenkams pa- 
į Klaipėdą”. 
New York

jokios svarbios prie- 
kelti centrą į Pitts- 
kuopos pradėjo pro- 
ap.skričiai suvažiavi-

tame “Panaul'ji už antraščių” > 
nagrinėja Klaipėdos seimelio 
rinkimus ir Lietuvon politiką. I 
Paveizdumo dėliai laikrašti*

kus atlėkė visas būrys bičių, 
kurių tarpe nudažytosios bitės

Ir vis dėho. niekieno1
atskridusios bitės

vien'ntelis išėjimas i jūrą. Prieš 
karą imperialinės Vokietijos 
valstybės Klaipėda Baltijoje, 
perduota Tautų Sąjungos ži- 

prendimui. Kol

Paveiksluota* tabloid in ia, He 
tuviams daug simpatijų paro
das TfeMr Daily Mirror, 1938 m. 
gruodžio 13 d. No. 148 C. įžan-

kokius ji yra patyrusį aštuonio- šiomis dienomis paskelbė jsiti- ; 
liktam”. Tai* žodžiais New kinęs. kad bitės gali susikalbė- 
York Herald Tribune ir baigia.' ri. Jj įtikinęs toks atsitikimas:

Rooseveltas filmose. — Prezidento Rouse ve ko sūnų 5 
James, jau pradėjo eiti savo pareigas Hally woode filmų 
bendrovėje.

Prancūzų mokslininkas 
lien Franconas. kuris jau 
tuoneri metai tyrinėja bites.

Moterų Sąskrydis 
i

K. Petrikięnės sumanymu, į 
įsakoma) kitą vasarą norima j

Hitlerinė Vokietija atsargiai 
Įmanevravo Lietuvą Į prekybos 
sutartį 1936 metais ir pasirašė ; 
10 metų nepuolimo sutartį su ;

užėmė 1920 metais Vilnių. I 
Lietuva ji tebeskelbia savo sos-

p- m.:
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VOKIETIJOS PAGRAS
Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių Radijo Vedėjas iš W C N W,

čiau minėta antrašte laikraštis ‘ 
rašo :

“Laimėjimas Klaipėdoje Iš
mėgins Hitlerio prižadą: ‘Dau
giau Europoje nenoriu’(įdėtas i 
Lietuvos žemėlapis ir po juo 
parašyta: ‘pirmiausia Saaras, 
tada Reinlandas, Austrija ir 
Čekoslovakija. Ar Klaipėda 

j bus sekanti?’).
Kai naciai Klaipėdoje pra-

■ dėjo organizuotą agitaciją už • 
: susijungimą su Vokietiją, lai-į 
i mėję sekmadienį rinkimus.
! premjeras Chamberlainas Iš-' 
' reiškė vilties, kad Hitleris ne-! 
užmirštų krašto. Jis pabrėžė

■ žem. rūmuose, kad Prancūzija
f jau talkininkauja^prašyti H t-į 
į lerį susilaikyti.

Kokią Hitlerio vąlia
Pranašavimas: kada vokie- i 

L ; čių ministras Lietuvai, dabar ! 
' Berlyne, grįš į savo pareigas. 
. jis pasakys Lietuvai ir jos ‘ma-; 
, žajam diktatoriui’ A. Šmoto- i 
nąi. tik kokia Hitlerio valia dėl 1 
Klaipėdos uosto su 853 ketvir-! 

į tainėmis, uostą apsupančiomis : 
myliomis.

90 L krašto 150.000 gyven-: 
tojų yra vokiečių kilmės.

Klapiėda Lietuvai yra tas j

New Yorko spauda celinė
mis ir net raudonos spalvos 
raidėmis aprašo Klaipėdos bai
sai’mus ir nacių laimėjimus. 
Iš Seimelyje 29 vietų, praneši
mai rodo, kad naciai gaus 26 į 
vietas.
daviniai paaiškėsią tik už sa-| 
raitės laiko.

vakijai, prieš Miuncheno susi
tarimą, kuriuo čekai buvo pri-; 
versti nusilenkti didesnei Hit
lerio jėgai ir jam duoti, ne tik 
Sudetų vokiečius, bet taip pat 
ir susijungti bendram darbui ir ' 

Bet galutinai balsavimų j susipratimui su Trečiuoju Rei
chu. Dabar atėjo Lenkijos eilė ! 

Tuo tarpu Klai-S pasiduoti tam pačiam spaudi-į 
pėdoje organizuojasi voldema-; mui. Kaip Austrija sudarė že-: 
rininkai, kurie reikalaują Pre- mutinę žiauną vokiečių galvos, 
zidentą Smetoną pasitraukti, i kuri atkando Čekoslovakiją, 1 
o užleisti vietą Voldemarui, i taip Čekoslovakija ir vokiečių' 

, kur s Vokietijos politikai esąs S lezija sudaro žemutinę žiau- 
draugingas. ’ ’ - - - - - - - _ _ .
ma. kad uždarytas Vytauto D. 
Universitetas, nes jo studentai 
pradėję kelti riaušes. Bijomasi, 
kad Lietuvos kariuomenė ne- 

; galėsianti pakęsti įžeidimo ir 
gal nti susidurti su Klaipėdos 
naciais. Tą pareiškęs Klaipė
dos komendantas Andrišiūnas. 
Iš Klaipėdoj esamų 5.000 žy
dų, esą apie 800 pabėgę su sa
vo turtais, kuriuos perkėlė į į va 1st. prekybos vienintelį išėji- ; 
kitas Lietuvos dalis, daugiau-; mą į jūrą. Iki šiol kova tarp: 

j šiai į Kauną, apie 20.000,000 • vokiečių ir lenkų ėjo pože-! 
į Ttų. Prezidentas Smetona pri-Į miais, tuo tarpu viešumoje bu- 
; imdamas priesaiką ketvirtam! vo viskas šaltai, ir santykiuose ' 
Į prezidentavimo terminui pa- • tarp dvieju kaimyniniu valstv- ' 

‘ '■ niai 1922 m
į sąjunga sprendė, lietuviai įžy- 
i giąvo į Klaipėdą, išvaikė pran- 
! cūzif įgulas ir ją paėmė. Są- 

šusidū- i -}'un"a įvy>ku-sj faktą pripažino.
Klaipėda turi turtingas plie- 

i no liejyklas, laivų dirbtuves, 
■ chemijos fabrikus, muilo ir t 

Pabaltyje ! gintaro fabrikus — sultingas į 
darėsi nuolat blogesnė, tuo la
biau, kada mažosioms valsty
bėms vis aiškėjo, jog Lenkija 
yra sąraše valstybių, kurios sa
vo teritorijas turi perduoti Tre
čiajam Reichui. Pulkininkas 
Bekas, lenkų užsienio reika
lų ministras, gali būti gražiai 
priimamas Šiaurinių valstybių 
sostinėse, bet tai bus Hitlerio 
balsas Berlyne daugiau, negu 
lenko Varšuvoje, kas turės il
gai veikiantį efektą jų nusista
tymui. Jos negali gelbėti len
kams kovoje su Vokietija.

Pastaruoju laiku Vokietijos 
šešėlis pasirodė virš visos Len
kijos rytinės dalies — Lenkų 
Ukrainos, ir Lenkija net taip 
toli nuėjo, kad net mėgino pa
gerinti savo santykius su So
vietų Rusija, mėgindama su-! 
stabdyti Hitlerį ar bent turėti i Lenkija 1934 metais, 
progą gauti pagalbos, jeigu ! 
Hitleris pasijudintų prieš Len- i 
kijos respubliką. Tačiau Rusi- 

Lenkų sapnai lemia blogą ; ja gali pasirodyti pavojingu
Kaip žinoma. Lenkija norė

jo vaidinti didelės galybės 
girną prie Vokietijos. Jie da-į savo rankų darbų pavyzdžius; vaidmenį ir sudaryti iš eilės 
bar reikalauja, kad Kauno vai-į viename Brooklyn© muziejuje, j valstybių nuo šiaurės jūros iki 
džia nesikištų į vietos reikalus j 
it, juos paliktų ramybėje. Vi-• manymui jau pasiskubino pri-j 
sai galimas daiktas. < net yra į tarti, kas privers kitus pasiklaus 
tam rimtų įrodymų), kad jie i ii. ar nėra kur čia raudonas 
greitai nemėginsią ir nedėsią į šuniukas pakastas? 
pastangų šį kraštą prijungti 
Vokietijai. Klaipėdos krašto 
stambesniems dvarponiams pra- j 
iponininkams. taip pat ir pirk
liams. kurie išimtinai yra Vo- 
ktečifu nėra didelio išskaičiavi
mo dėtis su Vokietija, nes da
bar turimą visai prarastų, o da
bar jiems geri laikai.”

O laikas dirbąs lietuviu nau
dai. Sako, ūkiškame gyveni
me čia ėj<> stipri kova tarp lie
tuvių ir vokiečių Lietuviai 
daug kuo vokiečius pralenkė. Į 
Sakysime, kad ir prekybos lai- j 
vyne jau lietuviams*tenka pfr-! 
menybe'
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PAVOJINGAS LIETUVAI ŽYGIS

Privatiniai pranešimai iš Kauno paliudija, kad Amerikos 
spaudoje paskelbti žinių agentūrų pranešimai apie įvykusias de
monstracijas Kaune yra teisingi. Žinoma, kaip paprastai, ži
nių agentūrų pranešimai faktus gerokai išpučia. Bet faktai tik
ri. todėl galima remtis ir tolimesniais žinių agentūrų prane
šimais iš Kauno.

Tie pranešimai skelbia, kad suareštuoti 7 voldemarinin- 
kai ir du krikščionių demokratu veikėjai: Bistras ir Dielininkai- 
tis- Suareštuotu voldemarininkų pavardės nepranešamos. Ta
čiau sakoma, kad pas du suareštuotųjų rasta dideles sumos pi
nigų. todėl spėjama, kad ir de monstracijos buvo ruošiamos 
užsienio iniciatyva ir pagelba. Tuo užsieniu suprantama Vo- 
kktijes naciai, nes voldemarinin kų susimetimas į Klaipėdos 
kraštą ir jų reikalavimas grąžinti Voldemarą valdžion tikslu 
susitarti su Vokietijos naciais ir pavesti Lietuvą Hitlerio glo
boti, aiškiai nurodo voldemari ninku talkininkus.

Žinant voldemarininkų tikslus, neaišku kokiu išskaitlia- 
vimu krikščionys demokratai stojo
prieš vyriausybę. Krik. dem. rodos negalėtų pritarti pasida
vimui Hitlerio globai. Pagaliau voldemarininkai nemano 
atsteigti demokratines santvarkos Lietuvoje. Priešingai, jie 
yra naciškai griežtos diktatūros šalininkais. Tuo tarpu krik, 
dem. reikalauja demokratijos at steigimo. Kaip tad suderinti 
krik. dem. žygius su jų nusistatymu?

smerkti voldemarininkų ir krik. dcm. žygius, kurie padidina 
pavojų Lietuvos valstybei ir jos nepriklausomybei. Be galo 
liūdnas faktas, kad kritingu valstybei momentu atsirado tokių 

Jhetuvių, kurie drįso partiniais sumetimais didinti tą išlaukinį 
Lietuvai pavojų.

Nežiūrint kaip kas žiūri į šiandieninę Lietuvos vyriausy
be ir jos palaikomą santvarką valstybės gyvenime, bet kiek
vienas doras lietuvis, kuriam rūpi Lietuvos likimas ir ateitis, 
nepritars talkininkavimui užsienio užmačioms ir dar tokiu kri- 
tingn valstybei momentu. Tokiais valstybės gyvenime mo
mentais. kaip pastarieji Klaipėdos krašte įvykiai, kuriems va
dovauja svetimos galingos valstybės ranka, visa tauta turi bū
ti vieninga, turi būti užmiršti visi savitarpiniai nesutikimai. 
Gaila, kad šitos tiesos suprasti nepajėgia partinių tikslų ap
joki ūti karštuoliai.

Talkininkavimą Vokietijos nacių užmačioms prieš Lie
tuvą kiekvienas doras lietuvis pasmerks kaipo išdavikišką žy
gį. Tai Lietuvos valstybes žudymo darbas’

Klaipėdoje
Naujienų korespondentas 

Lietuvoje, H. L., visokių gan
dų prisigaudęs, pasakoja- “Vo-; sušaukti lietuvių moterų sąskry- • 
kietininkai Klaipėdoje dar vie- • dį t suvažiavimą) New Yorke J 
šai nekelia klausimo apie Klai- i Pasaulinės Parodos metu. Mū- 
pėdos krašto tuojautinį prijun- \ Sų moterys ta proga parodytų 
girną prie Vokietijos. Jie da-; savo rankų darbų pavyzdžius

Taip pat pažymi-j ną prieš Lenkiją. Rytų Prūsai 
parūpina viršutinę žiauną.

Natūralu, kad lenkų korido
riaus klausimas turi kilti ir su
drumsti taiką Rytų Europoje. Į 
Vokietija neužmiršo :r negali 1 
užmiršti jos sukoneveikto ry 
tų fronto. Neigi gali Lenki 
ja pasiduoti be protesto netek
dama rajono sudarančio Len
kijos gyventojų perviršių ir .

reiškė, kad mažosios valstybės, 
turinčios būti atsargios.

«
Vokietija norinti Lietuvos 

draugingumo

Žinios, kad Lietuva gązdi-; 
nant-i klaipėdiečius. jog nu-! 
kreipianti savo prekių judėji
mą per-Liepoją, nepatikrintos. 
Bet spauda pažymi, kad Klai- j 
pėda iš žuvininkų uosto išau-! 
go į reikšmingą uostą Lietuvai 
ją valdant.

Vokietijos Užsienių Ministe-į 
rija savo leidiniuose pabrėžia ! 
norinti, kad Lietuva būtų Vo-; 
kietijai drauginga ir svarbiau- i 
šia, kad būtų tvora prieš Sovie
tų Rusiją.

Tuo tarpu kai visos spaudos 
pirmieji puslapiai 
ja įvairiausiomis 
Kauno, Klaipėdos,
Varšuvos. Paryžiaus ir Rygos, 
New Yorko didieji laikraščiai 
darosi savotiškas išvadas, ku
rios Lietuvos ir Klaipėdos Sei
melio rinkimus Įžiūri Vokietijos 
tolimesnį plėtimosi i Rytus, ieš-i 
kant Rytų Europoje ir Rusijoje 
sau naujų įėjimų. Iš tokio Vo-Į 
k'etijos politikos rutultoji mosi! 
pavojus kyla, ne tiek Lietuvai! 
ar kitoms Pabaltijo 
bėms, kiek Lenkijai.

bių švelnu. Tač.'au vokiečių ir | 
lenkų pasienio miesteliuose ir ’ 
lenkų koridoryje yra reiškinių, 
kad šaltumas yra pereinamas i 
ir kad neišvengiamas t____
rimas interesų tarp tų dviejų 
valstybių veda i susirėmimą ki 
tose srityse.

Lenkijos padėtis

PaMąrąjame savo rašinyje ; 
nurodžiau kaip atsirado SLA i 
diktatorius. Ką: kam gali atro-; 
dyti, kad tokis išsireiškimas 
nerimtas, neparemtas faktais. į 
Paimkite SLA organą Tėvynę 
š. m. No. 48, rasite rašinį dide-: 
lėmis raidėmis antraštę: “Re- J 
daktoriaus Pareiškimas”, k u- i 
riame redaktorius aiškiai pasi
sako, ką jis darys : kam norės, j 
tai duos vietos organe pasi- ; 
reikšti, o kam nenorės, tai ne
duos. Cituoju: - I

Tėvynės redaktoriui Tėvy- į 
I slyvas Vokietijai. Bet uosto di- Į nė yra šventovė. Einančių į tą 
‘ d iausi as svarbumas yra f ak-; šventovę žmonių jis prašo: nu-į 
s tas, kad jis yra Lietuvos vartai • siimti kepures, nusišluostyti;
į pasauli, lenkų ir rusų miš
kams, kviečiams, gyvuliams, 

; žuviai.
Prieš karą Klaipėdos mies- i 

; tas ir žemės ruožas priklausė 
(Vokietijai. Likusi Lietuvos dą- 

buvo rusu imperijos dalis

čia centrą kelti ir išeikvoti 
apie $100,000 bereikalingai?

Pradėjus varu varyti agita
ciją. be 
žasties, 
burghą, 
testuoti,
muose svarstyti ir savo nutari
mus siųsti Į organą. Bet centro 
kėlimui nepritarianti raštai ra
do vietą, ne organe, bet red a k 
toriaus gurbe, prie ko redak
torius prisipažįsta, sakydamas: 
kol aš būsiu redaktorium, tai 

dulkes nuo savo batų, o savo dėsiu į organą tą kas man tin- 
broliškai j ka, o ne tą kas ką parašo. Kad 

i tam savo pareiškimui priduoti 
skamba ta I prasmės, tai sako, kad besivai- 
kaip būtų dinančių savo tarpe ir besi- 
iš broliškos ; koliojančių raštų neįeisiąs -> Į

Kairiųjų laikraščiai šiam su- Į Bosforo užtvarą. Tačiau š.e 
Lenkijos planai su šių dienų 
Vokietijos politikos pasireiški
mu — netenka bet kokio rea
laus pagrindo. Ir kaip žemiau

1 išverstas New York Herald!
2 Tribune editorialas rodo, kad j 
i nors Lenkijos viltys sugriauna-; 
i mos, o Lenkija atsiduria didės- !

kęsdamos purvų srove, kurią jų niam pavojuj negu kuri nors 
i draugai bendrame fronte kas- j kita 
I dien purkščia, surinka: 
i Brooklyn© komunistų organas 
I begėdiškų prasimanymų neat-f 
šauks, tai bus visiems aišku,! 
kad.su komunistais padoriems; 
žmonėms ne pakeliui."

Tačiau, rodos, tas seniai tu- Į 
rčjo būti aišku ypatingai Nau-į 
jienų redaktoriui, kuris keliais 
atvejais savo skaitytojams skel
bė. kodėl Skandinavijos. Olan-1 
dijos ir Šveicarijos socialistai • 
atsisakė su komunistais į ben-J 
dra frontą dėtis, kodėl Lietu
vos socialdemokratai nenori ko- į 
munistų j bendrą demokratijos 
frontą, ir kodėl net Kanados i 
lietuviai socialistai buvo priversi

* ii atsimesti nuo komunistų iš 
bendro fronto. Komunistai nė-j

valstybė, bet galiausiai, 
"Jei net pranašaujamas jos griuvi

mas!
Vienas įtakingiausių re- 

publikonų dienraščių. New 
York Herald Tribune, 1938 
m. gruodžio 13 d. No. 33.630, 
miesto laidoj įžanginiam 
straipsy. nagrinėdamas Klai
pėdos seimelio rinkimus ir toli
mesnę politinę raidą, rašo:

Lenkija Vokietijos riešutų 
traŠkintuvuose

Kjda Lietuva ir Lenkija pa-' 
atrašė spaudos nepuolimo sotar-' 
tj Laisvė vėl savo nelietuviška j 
Širdimi nudžiugo ir suriko 
"Lenkijos ponai, mat. tun dau 
gybe bičiulių tautos vaduose.

Maryti, prie tų bičiulių l.ais-Į ra demokratinė partija, ji nėra 
vei teks įskaityti dabar ir rasų ; net savvstovi partija, ir ji nėra 
‘‘tautos vadą favoričių Stali- garbės žmonių ar pastovių prin j 
oą. kuris tolygią sutartį su Len- cipų partija.
k i ja pasirašė Nėra abejojimo, daugelis lie-

tuvių socialistų pasveikins Nau 
jienų redaktorių, kada jis pa
miršęs savo norą tautini frontą 
SLA sutriuškinti, pagaliau, at
sisakys nuo bendradarbiavimo 
su žmonėmis, kurie jo negerbia 
ir kasdien begėdiškai" niekina.

*■

širdį turėti atvirą 
meilei”.

Kaip maloniai 
moralė pamoka ir 
gera, jei ji paeitų
atviros širdies. Bet deja, pats i organą. Jei taip būtų, tai rei- 

i mokytojas taip nesielgia, kaip j ketų Tėvynės redaktorių užtai 
; kitus mokina. Po seimui ne- tik pasveikinti, kad .jis kaip
■ spėjęs įžengti su savo dulkė- į pats sakosi uždėjęs ant tokių
■ tais įžengti į ta “šventyklą”, ne raštų savo cenzūrą. Bet per- 
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Replėse
Tarp lietuvių ir jų kaimynų : 

lenkų visada buvo blogas krau j lirdie7‘brvi škai j skaitęs __________ . _
ja.s, nuo tojaiko, kai E®”, ,a : meilei, bet pirmiausiai spio-; kuopos iš Schenandoah, Pa., 

užsitarnavusiems protesto rezoliuciją, pamačiau 
SLA veikėjams. Pasiskaitykite kad tos seniausios SLA kuopos 
Tėvynės 29 No., štai kas ra
šoma:

“1909 m. istorijos jau už-' 
miršti Tabdari-ai’ sutaisė cen-. 
tro namo pirkimą taip, kad, 
vietoj $22.500, SLA užmokėjo i 
už jį $30,500”. .

New Yorke SLA centro na-j 
sudarė■ 

beveįk i organizacijos kūrėjai, palaiky-j

Tačiau po Miuncheno, len-; 
kams buvo skaudžiai primena
ma, kad yra 10 milijonų ukrai- < nio pirkimo komisiją 
niečių, gyvenančių, 
trečdalyje Lenkijos ir kad Hit
leris nori užimti 
ją. apgyventą 30 
rainiečių. r 

Žinovai sako, 
; pasiruošusi užleisti lenkų kori
dorių (paimtą iš Vokietijos), 
jeigu Hitleris užmirštų lenkų 
Ukrainą ir leistų 
ti^ms apsigelbėti 
Taip baigia ir 
Daily Mirror.

Visa kita spauda, kaip nu- $8.000 sumai ir iki šiai 
nėjau, gana plačiai rašo pra- jis tų žmonių atsiprašyti neūurė | 
nešimus iš Europos, bet nuo: j0 ganėtinai drąsos, kaip džen

telmenui pridera. Dabar kalba 
apie nusidulkinimą batų pirm 
įe nant į jo “šventyklą”. Na, 
o meluoti tą “šventykla” yra 
patogiausia tribūna.

Prisispyręs jis nori nariams 
įkalbėti, kad visi pirmiau bu
vusieji Pildomosios Tarybos 
nariai mulkiai, faktų falsifika- 
toriai, kad per metų eiles slė
pė ir apgaudinėjo Pennsylva- 
nijos valstybę, dėl centro sek
retoriaus ir Tėvynės adminis
tracijos raštinės buvimo New 
Yorke, kas yra grynas melas. 
Aš 1911 m. užėmiau SLA sek- 

i rotoriaus vietą ir tais pat me- 
# . tais buvo atsiųsta Pennsylva-

giMiame <traipenyje, pavadln- av,h* Netru-< nia apdraudo.s departamento
« m •• I Vata? tnrse V«^aav ...

draugu ir bet koks konkretus 
susitarimas tarp Varšuvos ir 
Maskvos tuojau atšaldytų vo
kiečių lenkų santykius.

Tolimesnis pavojus lenkų 
valstybei yra nesantaika tarp 
pačių žmonių. Ne tik ten yra 
didelė ukrainiečių mažuma, 
bet tauta neturi vado ar prog
ramos, kuriais galėtų pasirem
ti. Gal būt pavojus ir sujungtų 
piliečius, bet, gal -būt, tada 
jau būtų ir per vėlu. Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai paro
dė. kad vokiečių, beveik ratas 
aplink Lenkiją užsidaro. Jei 
tas judėjimas taip ir toliau eis, 
tai netrukus ateis laikas, kada 
Vokietija pareikalaus iš Lenki
jos sugrąžinti Dancigo koridų 
rių. Jeigu lenkai negali ras
ti išlaukinės paramos, tai jų 
valstybė turės neišvengiamai 
kentėti kitą seriją padalinimų.

tojai, ilgamečiai darbuotojai, Į 
veteranai P. W. Birštonas, V. į 
Ambrazevičius, J. Tareila. adv.'1 Lopatti, vėl. A. M. Marius iri 
pildomosios tarybos nariai 
sekr. Zem ant aus k as. prez. F. 
živatka.uskas, ižd. J. Skrituls- 
kas, kiurių nei vieno reputaci-' 
jos niekas negali kvestijonuoti. i 
JBet p.-Jurgelionis rado reikalo i 
apvaginti tuos žmones, įtarti i 
kad jie apiplėšė Susivienijimą ,

veikėjai siuntė ne pasikolioji- 
mo ir pykčio rezoliuciją Į Tė
vynę, bet grynai ginančią savo 
ir organizacijos reikalus. Tai 
pasirodo, kad cenzūra uždėta 
ne ant piktų raštų, bet ant gi
nančių organizaciją nuo išnau- 
dotojimo, nuo ekstra mokesčių 
uždėjimo.

Nariai privalo žinoti kokios 
priežastys verčia centro rašti
nę kelti iš New Yorko. Šito ne
žinodami, privalo balsuoti, kad 
SLA centro raštinė ir Tėvynės 
administracija pasiliktų New- 
Yorke.

Pagavęs vieną bitę, nudažęs 
| ją nekenksmingais dažais, nune
šęs į cukraus slėptuvę. kurios 
pati bitė jokiu būdu nebūtų ga
lėjusi rasti, ir prie cukraus pa ; 
leido. Pasivaišinusi cukrumi;

Angiijos mieste Barnstable, 
dienai; 1935 m Southern Railways 

I bendrovei sustabdžius susisie
kimą viena per tą miestą einan 
čia geležinkelio linija, pasiliko 
nebereikalingos šešios naujai 
Įrengtos geležinkelio stotys. Pra 
džioje už nedidelį atlyginimą 

Į buvo duodama suaugusiems 
žmonėms tose stotyse pažaisti 
tikrais geležinkelio įrengimais. 
Pagaliau nutarta tas stotis par
duoti. Vieną geležinkelio sto
tį nusipirko už 10,000 litų 
vienas viešbučiu savininkas, ku
ris čia dabar įruošia restoraną 
su pigiu kabaretu. Kita stotis 
buvo nupirkta už 2.000 Hitų. 
Brangiausia, būtent, 50.000 li
tų gauta už didžiausiąją stotį. 
Dar liko iki šiol neparduotos 
dvi geležinkelio stotys.

nebuvo, 
nevedamos.
pačios susirado kelią į cukraus Į 

riame pažymi Klaipėdos krak-1 slėptuvę, nors tas kelias buvo 
tą ir Lenkų koridarių. Po aukš- Į nepaprastai painus.

laiko Penn, valst. yra žinoma, i gražu, kad kiekviena 
kad SLA centro raštinė yra vienybininkv kolonija nors 
New Yorke. Toliau netiesa sa- kartą j metus surengtų pa- 
koma. kad būtinai reikia kel- i rengimą VIENYBES dien

raščio naudai

kad.su
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IMPORTANT TO ALL SLA MEMBERS
One has onlv to see our Oak- a y

sheer beauty of its buildings SPORTSMEN AND SPORTS

the
the activities of the Executive

Jersey. He submits the follow-

Zelonis of Al-

No such demand has been

then, ^this consuming anxiety

es
should be written on one side

•A

au

The point at issue in this case 
is the movement started, ap
parently, by editor Jurgelionis

Beinor
Dobrus

thaa
COfiH

Lithuanian-American” 
aggregation? Remembe

gas-Žemkalnis, who wrote'the 
libretto and lyrics to Mikas 
Petrauskas’ best loved opera

Birute”.

of No- 
of Car-

THIS MONTH IN LITHUA
NIAN HISTORY

Lithuanians will 
with Rumanians, 
with a coupon 
the Daily Mir-

197, 
fol- ! 
the 1 
Di- !

pianist; Mr. C. R. ;
baritone: and the

Daina Ensemble di- į 
Miss Violet Tamkus. !

only skyscraper schoolhouse in 
the world; H. J. Heinz Memo
rial Chapel; Mellon Institute,

Temperature for 65 years 
averaged only two days a year 
that hit as low as zero and only 
fifteen days a year that hit as

Uh-huh—re- 
available, 

date? Friday

■ figures.
I December 31. 1831—Death 

Park j ^Silvestras Valiūnas, author

for the Alliance

to the consensus <

ENDS: Stulgaitis of Colum
bia University and Karsokas of 
Bowdoin.

TACKLES:

Lithuanian Alliance of Ame
rica, let’s all vote to move it to 

i Pittsburgh, the city that is 
Halfway from everywhere.” 

Vilty Virbickas.

day evening. Dec. 30th at 8:30! 
p. m. in Alliance Hall, 
Grand St., Brooklyn. I he 
lowing will (take part in 
program Miss Margaret
grys. violinist: Miss ■ Mildred į 
Žudžius. 
Hoffman.
Lietuvos 
rec ted by

oldest and wealthiest Lithuan- cents each, 
ian fraternal organization. —

OPERETTA SOCIETY
ELECTS OFFICERS

should not be necessary as the ■
Detroit Convention voted to already known as the "Labo- 
move the main office to Pitts-1 ratory of the World;” Stephen 
burgh. But since'this matter is į C. Foster Memorial Theatre 
going to-be put up to the mem- • and Shrine; Carnegie Institute,

Please address all mail con- 
! cerning this page to the editor, j can win cash prizes if 
, 104-40 117th Street. Richmond submitted |ineup com

Volume two

i nt

VIENYBE
MUSICIANS GUILD

• MUSICALE

BROOKLYN, NEW YORK, THURSDAY, DECEMBER 15, 1938.__

The Marxes Halt Their Delirium to- Look

VITALIS BUKŠNAITIS '

The Lithuanian Alliance of 
America is a fraternal organiza
tion which provides for insur
ance and sickness benefits for 
its members. Other functions 
of the Alliance (SLA), as out- 
linegf in its constitution, are to 
encourage social, cultural and 
educational activities among 
Americans of Lithuanian des
cent. Because these are all 
worthy purposes, the Alliance 
has flourished.

BROOKLYN, N. Y.-—The! 
Lith. Amer. Musicians Guild of 
U. S. i$ pleased to announce 
that finabdetails for the Christ- > 
mas Musicals have been ar- Į

Pilot Šaltenis Leads Cheers for Mr. and Mrs 
Rodgers at Great Neck Banquet

štrumental soloists are a rarity 
on Brooklyn Lithuanian pro- ; 
grams, we feel sure that the ‘ 

It basn t been smooth sailing Į public will appreciate them ; ■ 
during the and having heard Miss Digrys.

fifty three years of its existence. ‘ and Miss Žudžius too. we > 
Expensive errors of judgement, won’t be surprised if it dawns 
were made from time to time ’ upon the mrhat thru/all these 
because few of our people were! years they have been missing 
qualified by experience to; something. Instrumental solo 
handle large sums of money. If J music on Lithuanian programs 
there were errors made., they in Brooklyn are just about as 
were honest ones, add the fact: rare as water on a desert. How 
tįat the Alliance suffered only; refreshing to have a drink of 
small losses, compared to other j water in the desert' And how 
similar organizations, during ; satisfying it will be to hear the 
the stock market crash, bears i sparkling cadenzas of a violin. 
thAout. jits languishing melodies and

---------- ! throbbing rhythms ifrom the
Despite this, and despite .the I hands of an excellent violinist; 

fact that there had been several I or the rippling arpeggios and 
secessions of large political J gripping chords from a piano, 
groups from the Allian<e, many! Undoubtedly you will be in 
of us joined the SLA believing high spirits after listening to 
that similar errors of judgement the concert music. You'll feel 
would not be repeated. . Being like whirling around. So—we 
young, we believed the axiom will have music I for dancing, 
our elders have taught us: “The And what with your high spi- 
burnt child fears the fire. rits and tripping the light fan

tastic no one I would be sur- 
That the naiuette of Youth prised if you felt the need for 

was responsible for our belie- a slight repast.
ving such things has been force- ’ freshments will be 
fully brought home to us by Remember

evening Dec. 30th at 8:30 p. 
Board of the Alliance, lit be- m. Tickets may be had in ad- 
gins to appear that the archaic į vance from any member or in

Groucho, Harpo and Chico Marx, cast In RKO Radio’s "Room Service,” pause in their mad doings to 
observe the grace of Ann Miller, dancing comedienne, who will be in the screen version of the Broadway 
comedy. Miss Miller made her most recent hit in “Stage Door” as Ginger Rogers’ dancing sidekick,

GREAT NECK. L. I.—Pro- spirited action of Mr. and Mrs. 
minent Lithuanian Americans Rodgers-Radzevicius. who ad- 

! from many sections of Long vancedi a loan of four hundred 
Island and Brooklyn enthusias- dollars to the Aero Club just 
tically acclaimed Piot Paul Šal-i when it began to appear that it 

’ tenis.
i ... - - -
j ether leaders of the Darius-Gi- the entire plan's culm in at ion.
• renas Aero Club at a dinner 
! presented by the local branch į
1 of the AeroGlub in Kasmocius' ■ the Aero Club, offered a Wk- 
i HaH, Sunday.’December 1 1 th. i ring, /patriotic address which 
j Pilot Šaltenis was guest of ■ struck a responsive chord in 
’ honor. rhe hearts of the assembled

Flyer Speak? Well j guests. Other speakers included 
Mr. Šaltenis held the diners: Vitalis Buksnaitis, president of 

spellbound as he described his; the Lithuanian American Na- 
; experiences in Lithuania. Brief- ‘ ticnal Youth League: V. Ka-
• ly, but vividly, the flyer de-; minskas. president of the Da- 
! scribed the impressive ceremo- \ rius-Girenas Aero Club; J. 
i nies connected with (his pre- i Ambraziejus, treasurer of the 
! senting a modern flying ship to 1 Aero* Club; Mr. Bfazonis. pre- 
: the "Šauliu Sąjungą” on behalf ! sident. of the local branch of 
1 of Americans of Lithuanian de- the Lithuanian American Ro- 
i scent. He offered to his en- man Catholic Federation; Miss 
j thralled audience a beautiful 1 Biruta Sxadulis, president of 
i word picture which faithfully : the \ Great Neck Girls’ Club;
expressed everything he bad,Mr. Stadulis. president of the 
seen, thought and felt while!

! traveling throughout the greater 
part of Lithuania and Lithua-

Antanas Alekna and ■ might be necessary to postpone

Antanas Alekna, secretary of

PITTSBURGH. Pa.—As I ural groups possessed by any Į
you ^probably know by this i American city. r 
time,, the SLA main office has to One has only to see our Oak- 
be moved into the State of! land district and marvel at the 
Pennsylvania. The choice of 
the -city has been left up to the! 
members to be voted on in De- ■■ DECEMBER

December 1, 1924—Death 
of Prof. K. Buga, eminent Li- 

: thuanian historian and autho- I
| city of Lithuanian language.-

December 6, 1928—Death 
\ of renowned pedagogue Juozas

system of learning from trial i VIENYBE’s office. Just ask the directly, I am gding o i where the only annual Inter- 
and error doesn't apply to those | charming young lady at the show >'ou why your cboice I natlonal Art Exhlblt m Ame' 
who guide the destinies of the desk for them. They are fifty j be Pittsburgh. I rica is held. Soldiers and Sai -

If we are to believe what we 
read in the editorial page of 
the SLA official organ “Tevy-| 
ne”, we are a bunch of fools 
and liars when we voice an ob
jection to having our SLA mo
ney squandered just vbecause 
those who want to spend it say 
that the expenditure is neces
sary (offering no tangible evi
dence -to prove such a conten
tion ).

cretarial and editorial offices of 
the Alliance from New York! 
to Pennsylvania. If this were 
necessary, there would be no 
argument against it. In fact, 
the Detroit convention of the 
SLA passed a resolution which 
would provide for this action 
if the Pennsylvania insurance 
department would demand it.

FIRST: Pittsburgh is lo
cated in the center of the SLA 

LITHUANIAN FOLK FESTI- empire. It* is practically an 
VAL JANUARY 11 | overnight trip from every Lith

uanian community in the Un
ited States. Pittsburgh is 440 
miles from New York. 468 
miles from Chicago. 3 1 8 miles 
from Detroit. 547 miles from 
Hartford. 668 miles from Bos- 

! ton. and 368 miles from Balti- 
: more. Pittsburgh can be reached
■ from all these cities by either 
j rail. air. or highway. We have 
| four main line railroads, three
airlines, and two national high
ways serving Pittsburgh. One

■ can reach Pittsburgh at practi- 
I cally any time of the day or
night.

SECOND: Pittsburgh is the

ors Memorial Hall; Pitt Sta
dium: Forbes Field; and many 
others.

Pittsburgh has three Univer
sities and a College for Women, 
with .approximate total regis
tration of 20,000 students. 
The ’Pittsburgh Public School 
system is considered to be the 
finest of any large city in Ame
rica.

FOURTH:- Living condi 
tions in Pittsburgh are on a par 
with any other city in the Uni-

Cheer Local Couple
Amid thunderous bursts of 

applause and cheers Mr. Šalte
nis concluded his speech by pro
claiming that the scheduled 
presentation of the gift plane 
at Kaunas was made , possible 
only because of the public-

One of the first to enter our 
All-Lithuanian-American foot
ball contest is a gentleman from 
Providence. Rhode Island who 
signs himself "Luke. ”, Here is 
his bid for the prizes offered by 
VIENYBE’s English page:

ENDS: Stulgaitis of Co
lumbia and Yudikaitis of Ford
ham.

TACKLES; Beinor of Notre 
Dame and Dobrus of Carnegie 
Tech.

GUARDS: Petroskas of 
Fordham and Drulis of Tem-

Lithuanian Sons and Daughters 
Club: Al Vasiliauskas, presid
ent of the Great Neck 1 Lodge 
109 of the Knights of Lithua
nia. opened the evening's pro
ceedings by )introducing Wil
liam Wolf (Vilkas), who acted 
as master of ceremonies. The 
speakers were all extremely ef
fective, and Those who beard 
them will long recall, with 
pleasure, this affair.

NEW YORK.'N. Y.—Lith- 
uanians will have their day at 
the Folk Festival series spon
sored by the New York (Daily 
Mirror January lith at Man
hattan Center. 34th Street and 
8th Avenue, 
share the day 
Admission, 
clipped from
ror. will/be thirty five cents.

The Lithuanian program 
will include Lithuanian folk 
dances by the “Lyraites” group j 
directed by Lillian Stillson- 
Antanavicius, the singing of the 
Lietuvos Daina Ensemble di-

i rected by Violet Tamkus. the industrial center of the world. 
Queen of Angles Parish choir 
directed by prof. Dulke. fand 
the sensational singing star of 
concert and radio, Al Vasiliaus
kas. A twenty piece orchestra 
provided by the Daily Mirror 
will offer Lithuanian composi
tions.

Rarely has such an array of

Only one city, Seattle, has
purer water than Pittsburgh.

Pittsburgh has more rooms
in its eight largest hotels than ! of Dr vincas Kudirka, author- 
any other city in America ex- composer of the Lithuanian na- 
cept New York, Chicago optional anthem and most be- 
Detroit. '

We have twenty four parks |
■ containing 1 .‘857 acres in Pitts
burgh proper. Schenley “

made, as far as we know. Why. j Lithuanian talent been assem- 
then, This consuming anxiety ^led at one time, and for this 
to incur unnecessary expendi- rcason *s hoped that Lithua- ~_ ___
turės? It has been estimated I n’an Americans will make every ; any average month, 
that the transfer would cost j c^ort to he on hand in order; 
anywhere between thirty five t° enjoy the well-balanced pro-< 
and/a hundred thousand do!- 8ram these Voun8 artis^| 
lars. depending upon whether W1^ °^er* 
k would be necessary to pur- .... ................... ......
chase suitable property for the, already owns almost half of a 
purpose. Don’t you agree with j million dollars worth of pro- 
me that such an expenditure, • perty. Why not use some of 
if made without urgent neces-■ that, f if the present secretarial 
sity, would be an extremely ! and editorial quarters are so un-

The value of Pittsburgh's ma
nufactured products per year 
exceeds that of each of forty į 
states.

The Pittsburgh district has 
coal |of the finest quality suf- j 
ficient to last at least 300 years. |

More coal, steel, gravel and Į is rivaled only by the city park i “Ant kračm mariu ” 
other bulk tonnage was trans-! of London, England.

I ported \on Pittsburgh's three ,
■rivers than on the Suez and I Allegheny County has
Panama Canals combined in

December 7. 1919—Lithua
nian troops occupied Šiauliai.

December 15. 1931—Death 
of Juozas Vokietaitis, peda
gogue and burgomaster of Kau
nas.

December 16. 1904—Death 
! of Dr. Jurgis Zaurveinas-Gire- 
i nas, author of the words to the 
j patriotic song "Lietuviais esame 

mes gimė.”
December 17, 1926—Anta

nas Smetona was elected presi- 
j dent of Lithuania after a coup 
Į d’etat resulted in the retirement 
| of president Dr. K. Grinius. 
Į December 17, 1931—Death I
j of Jonas Yčas, professor of his-
I tjory at the Vytautas the Great 
I University.

December 23, 1904—“Vil- 
I niaus Žodis.” first Lithuanian ’ 
. daily newspaper in Vilnius, 
made its initial appearance.

December 31, 1858—Birth Itre Dame and 
negie Tech.

GUARDS:
bright arid Drulįs of Temple.

CENTER; Apolskis of Mar-1 
‘ quette.

CENTER: Apolskis of Mar
quette. - r

BACKS: Mazaika /of St. 
Mary. Radvilas of Columbia. 
Mikulka of New .York Uni
versity and Osmanski of Holy 
Cross.

Another contestant is George

Pittsburgh has /'an annual 
j tonnage two and one half times 
• greater than New York. Lon-I 
Į don. and Hamburg combined.

THIRD; Pittsburgh is a city 
of art and culture.

In the civic center more than 
one hundred million dollars is I 
represented in magnificent 
structures which constitute one j 
of the most striking architect- j

December. 1916—Death of 
morc i dramatist Gabrielius Landsber- 

| golf courses than any one coun- 
i ty in America and theOaikmont 
Į course is considered by the pro

fessionals as one of the very 
best in this country.

Our mountain residential 
districts' are as attractive as any 
in the country.

I hope that in the few facts ■ Will. New York. Manuscript 
listed above I have Convinced ' 
you that Pittsburgh is the ideal j

scription to VIENYBE. ....
There are only two require

ments: (a) .Each ^contestant 
may submit only one lineup; 
(b) All lineups must include 
only college football players of 
Lithuanian/descent who have 
playde during this season. In 
the event of a dispute, contes
tants must be prepared to fur
nish ' satisfactory evidence re
garding the Lithuanian descent 
of any member of his submitted

And just to make the contest 
even more interesting, we are 
adding an additional prize of 
two)dollars for the longest list 
of Lithuanian American college 
football players who appeared 
on the gridiron this season. 
This list, like those of the AIL 
Lithuanian-American Contest 
entries must be mailed so that 
it will reach us no later 
January 30th. when the 
tests will officially close.

BROOKLYN. N. Y — The 
rejuvenated Lithuanian Operet
ta Society elected new officers 
during a meeting held Decem
ber 9th at the Lithuanian Ame
rican Citizens Club, where the 
Society meets every Friday eve
ning for rehearsals. The Oper
etta Society also voted to pre-

BACKS I ranavitch of Rut- • sent its first affair of this seasoh 
gers, Hennis of Purdue. Rad-' some time in February, al- 
vilas of Columbia and Mikulka though no definite date has yet 

2L.r York University. į been set.

New officers i 
ident 
ident 
tary 
Helen 
mars! 
celyn 
ents

of New

What do you think of these* 
lineups? Do you agree with 
these selections? If not. how 
would you 'change them to 

"All-! 
fooball 

you 
vour

t>res

Antanas Gud< 
Miss Vizbara. trexsux

of the paper and will not be in . ,s j 'r<?T Pr,ze
returned unless accompanied i ,hve Hrs and'a year s sub- 

spot for the main office of the self-addressed ei>-į scription, second
SLA. So for the good of the Į ve lope.

I prize will be 
three dollars and a year's sub-

I Illj^ll • iqi I u

an
me

t \dkxbius
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JALINSKŲ LAIDOTUVIŲ 
BIURAS VEIKIA
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Metinis VIENYBĖS
Koncertas

GRIŽO U MARYLANDO 
VALSTYBĖS

VASARIO 16-TOS MINĖ
JIMAS

VIENYBES redakcijos štabo

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet VIENYBES dien- 
raštis rengia milžiniška kon- 

’ certą ir kartu Vasario 16-tos 
dienos paminėjimą, kuris įvyks 
vasario 12 d., 1939 metais.

Didžiulis koncertas ir minė
jimas rengiamas Labor Lyceum 
salėje, 947-959 Willoughy 
Ave., Brooklyne. Koncerto ir 
minėjimo programa sudaroma 
milžiniška. Bus kalbos, vaidi
nimas, koncertas ir šokiai grie 
žiant didžiuliam moderniškam 
orkestrui.

Vietos, aplinkinių ir tolimes
niųjų kolonijų lietuviai jau iš 
anksto ruoškitės į šį milžinišką 
metinį VIENYBES koncertą ir 
Vasario 16-tos dienos, Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktuvių minėjimą.

Plačiau apie koncertą 
pranešama VIENYBĖJE.

žo iš dviejų savaičių kelionės 
Marylando valstybėje. Kelio
nėje aplankė daug VIENYBES 
draugų ir artimų bendradarbių.

Sugrjžęs Juozas papasakojo 
daug apie baltimoriečius ir gy
venimo sąlygas. Taip pat par
vežė daug, linkėjimų brookly- 
niečiams nuo jų pažįstamų Bal
timore je.

Barry P. Shalins-Šalinsko lai 
dotuvių įstaigą perėmė jo tė
vas Pijus Jalinskas su velionies 
grab. B. Šalinsko žmona, ku
rie yra pasiruošę ir pasiryžę 
teikti įnirusiems tokį pat aukš
tos rūšies patarnavimą, kaip ir 
iki šiol.

SUTIKTUVIŲ BALIUS
KNAPP MANSION SALĖJE

554 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

bus

PUIKIOS GIMTADIENIŲ 
PUOTOS

HUNTINGTON Sta, L. I. 
—Gruodžio 8 dieną p. Danie
lienės namuose buvo suruošta 
puiki p. Juozo Garšvos gimta
dienio proga vakarienė. Vaka
rienėje dalyvavo didelis būrelis 
p. Garšvos draugų, nes long- 
islandiečių jis yra labai myli
mas.

čių sėsti prie puikiai paruoštų 
stalų. O stalai linkte linko nuo 
skanių valgių ir visokių “pri- 
smoku”. fe-

Palinkėjus p. Garšvai ilgiau
sių metų ar visokių kitų linkė
jimų pasakius, bei tortą išdali
nus—staiga užgeso visi žiburiai 
ir prieš ponią Danielienę, ant 
stalo atsirado kitas, žvakėmis 
padabintas tortas. Mat, tą pa
čią dieną p. Danielienė šventė 
ir savo gimtadienį.

Po skanių vaišių svečiai pa
silinksmino. pašoko ir padaina
vo. Visiems ypatingai patiko 
pp. A. Garšviūtės ir G. Spur- 
giūtės sudainuota nauja daine
lė. kurią jos išmoko beviešėda-

Pasilinksminę svečiai vėlokai 
skirstėsi namo.

Sot'us.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<! Triwtfc 5-3422

1*8 GRAND STREET,
T4.1 Bvitfr,— 1-717.

TARZANAS DRĄSUOLIS

OPERETĖS CHORO NA
RIAMS ŽINOTINA

mų simpatija ir pasitikėjimas 
Šalinskų laidotuvių įstaiga ne
nutrūko. Šią savaitę Šalinskų 
laidotuvių įstaiga gavo šerme
nis, kurių sutvarkymas ir gera 
priežiūra parodo, kad ši įstai
ga. kuri pagarsėjus gražiu 
simpatingu patarnavimu tęs 
toliaus laidojimo darbą.

ir
ir

g  RENGIA

I MOTERŲ VIENYBE

ŠEŠTADIENĮ,

Gruodžio-Dec. 31
Visas pelnas skiriamas labdarybei

Įžanga $3.50 Pradžia 8 v. v

Sėkmingai pavyko sutiktuvių vakarienė
.........   -g ..

LANKĖSI VIENYBĖS RE 
DAKCIJOJE

Ši penktadienį, gruodžio 161 
d., Operetės choristai, taip pat 
ir nauji choro nariai susirenka 
Piliečių Klube, 280 Union 
Avė., reguliariai choro prakti
kai.

Pereitą 
mokytojai 
vo išrinkta 
ri pradėjo 
mo valandos. Valdyba priža
dėjo sudaryti choro parengimo 
programą, kuri įvyks ateinan
čiais metais. Choristai turi da
lyvauti ir,’ be abejonės, atsi
vesti naujų narių. Rep.

penktadienį choro 
nedalyvaujant, bu- 
nauja valdyba, ku- 
veikti nuo išrinki-

RADIJO PROGRAMOS 
MUZIKA

IR

Šeštadienį, gruodžio 17 d. 
5:30 vai. vakare iš Jono Va
laičio vadovaujamos Lietuvių 
Radio Balso progr. WCNW 
stoties, Brooklyne, 1500 kiloc. 
girdėsime Dr. Aldonos Šliupai- 
tės labai įdomią paskaitą tema: 
Kaip auklėti mergaites, kad jos 
būtų laimingos. Paskaita pa
grįsta moksliškomis mintimis ir 
gyvenimo patyrimais, naudin
ga pasiklausyti visiems jaunimo 
auklėtojams.

Šeštadienį, gruodžio 24 d., 
Kalėdinėj programoj iš tos pat 
stoties ir tuo pat laiku girdėsi
me lietuviškas kalėdines melio- 
dijas. Programai vadovaus Jo
nas Valaitis. Meno vedėjas ir 
orkestro manageris yra Vytau
tas Žalnieraitis. Simfoniniam 
14 rinktiniu muzikantu orkes- fe. fe-
trui vadovaus Joe Allen-Juozas 
Avižonis, patyręs orkestrų ve
dėjas. Dainuos žymus daini
ninkas Aleksas Vasiliauskas, 
kuris tik porą dienų atgal įdai
navo keletą lietuviškų naujų 
plokštelių. kurias Columbia 
kompanija jau pasistengė paga
minti ir jos gaunamos Lietuvių 
Muzikos Krautuvėje, 560 
Grand St.. Brooklyne.

Prieš Kalėdas sveikinimus ir 
radijo skelbimus rekomenduo
tina skelbti Jono Valaičio radi
jo programuose antradieniais, 
ketvirtadieniais ir šeštadieniais 
nuo 5:30 vai. vakarais. Jono 
Valaičio adresas 676 Driggs 
Ave., Brooklyn. N. Y. Tel. 
EVergreen 8-7871.

49. Išgirdęs Tarzanas kaime 
triukšmą ir riksmus, suprato, 
kad ten atsitiko kas nepapras
to. Gal būti, kad žiaurieji 
Zambės gyventojai žudo suim
tus baltuosiu*, kurių gelbėti jis 
skub nosi! Toji mintis Tarzaną 
sujaudino ir jis pasiskubino į 
kaimą, kad k ©greičiausia suži- 
aoti, kas ten darosu*

LIETUVIŲ MENO TEATRO 
SUSIRINKIMAS

Šiandien, ketvirtadienį, gruo
džio 15 d. 8 vai. vak. Vienybės 
įstaigos patalpose įvyks Lietu
viu Meno Teatro nariu susirin- te 
kimas.

Kviečiami susirinkime daly
vauti visi nariai. Bus renkama 
nauja kitiems metams valdyba 
ir svarstomi įvairūs bėgamieji 
reikalai.

Prašomi atvykti ir ne nariai, 
kurie tik nori dalyvauti ir 
mėgsta scenos ir dailus darbą.

Valdyba.

GREAT NECK, N. Y.— 
Sekmadienį. gruodžio 11 d. 
vielos Dariaus-Girėno Aero 
Klubo skyrius su vietos organi
zacijų veikėjais surengė sutik
tuvių vakarienę lak. Pov. Šal
teniui Kasmočių salėje, 91 
Steamboat Road.

Svečių į vakarienę atvyko iš 
Brooklyno, Maspetho. Port 
Washington© ir kitur. Vakarie
nė pradėta 7 vai. vak. grojant | 
Nakties Pelėdų orkestrui. Vai- I 
gius ir gėrimus į stalus nešė ir 
patarnavo vietos Merginų Klu
bo narės.

NAUJŲ DAINŲ KNYGELĖ

grama, kurią atidarė Al. Vasi
liauskas ir perstatė vakaro pir- i 
mininku p. Vilką. P. Vilkas 
paaiškino šios surengtos vaka
rienės tikslą ir perstatė kalbėti 
D.-G. Aero Klubo pirm. Vai. 
Kaminską, kuris savo kalbojeVIENYBES knygyne galima. ... . .... . . . . . , . , perbėgo klubo istorija ir papa-gauti įvairiu naujausios laidos , . >, . . . . , .

, t ” i šakojo kilusia minti pirkti lek-knygu. Ju tarpe yra gauta ka J,_, - k L.. 7 .J_. .*■ -v , • • • ; tuva del Lietuvos Šauliu,tik isejusi is spaudos Įvairių 
gražių lietuviškų dainų rinki-:
nys “Dainuokim.”

Tai rinkinys 100 gražių dai-Į Vit. Bukšnaitis. kuris savo kal
nų jaunimui ir suaugusiems. Iš- boję vaizdžiai apibudino jauni- 
leista Lietuvoje 1938 metais, mo organizavimosi svarbą, dar- 
Šaulių Sąjungos leidinys. 130 bą ir gyvenimą. Iškėlė jaunimo 
puslapių. Patogus kišeninis for
matas. Kaina tik 15 centų.

Tuojaus reikalaukite
NYBĖJE.

Antras kalbėjo Amer. Liet.
Taut. Jaunimo S-gos pirm.

bėgo Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo istoriją iki šių dienų.

Paskutinis kalbėjo vakaro 
garbės svečias P. Šaltenis. Sa
vo kalboje plačiai papasakojo 
viso atlikto žygio istoriją ir apie 
dabartinį Lietuvos politinį ir 
kultūrini gyvenimą. Po jo kal
bos Ant. Alekna perskaitė pa
dėkos laišką nuo Lietuvos Šau
lių Sąjungos Amerikos lietu
viams už suteikta dovana. V fe,

Po to apdovanoti visi žygio 
ir lėktuvo fondo rėmėjai Šau
lių Sąjungos ženkleliais. Or
kestrui griežiant sugiedotas Lie
tuvos Himnas. Dar atsirado 
naujų žygio rėmėjų ir paau
kavo pinigines dovanas.

Salėje buvo išstatytas Šaulių 
ženklas su lėktuvo Įteikimo vaiz 
dais, taip pat keli albumai Lie
tuvos vaizdu, kuriuos svečiai v
įdomiai peržiūrėjo.

Vakarienės rengimo komisija 
reiškia padėką visiems prisidė- 
jusiems darbu ir auka rengiant 
šią vakarienę: Merginų Klubo 
narėms. Vyčių jaunuolių kuo
pai. šeimininkėms poniai Krau- 
čiūnienei. Turelienei už paga
minimą skanios vakarienės, vi
siems tikietų platintojams ir at
silankiusiems.

Šiomis dienomis iš Camden. 
N. J. VIENYBES redakcijoje 
lankėsi ilgametė SLA veikėja— 
Ona Ruškienė. Ona Ruškienė 
virš penkiasdešimt metų nenu
ilstamai dirba tautiniame veiki
me. Atsilankiusi VIENYBES 
redakcijoje viešnia atnaujino 
savo prenumeratą.

Linkime -ilgametei darbuoto
jai ir toliaus nenuilstamai dar
buotis lietuviu tautos labui. •»

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!.

LISAUSKO ANGLIŲ CO. i 

335 Union Avenue,
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.
Telefonuokite tuojau

. EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

APTIEKA

^.--229
^^Uį^KAMPAS-NORTH 4L2.5 GATVĖ 3"A

Vincas <J. Daunora
-------------------------- APT IE KO RIU S ________________

VIE-

MIRĖ

Gruodžio 10 d. mirė Anna 
Žukauskas, 42 metų amžiaus. 
Gyveno 1 5 Scholes St., Brook
lyne.

Gruodžio 11 d. kūnas nuga- į 
bentas į Waterbury, Conn, ir

pinėse, Waterbury.
Gruodžio 1 1 d. mirė Wil-1 

liam Amalavage. 75 metų am
žiaus. Velionis gyveno 964 E. 
94 St., Canarsie. Gruodžio 13 
d. kūnas nugabentas į Shenan
doah. Pa. ir gruodžio 16 d.

vaidmenį Amerikos lietuvių gy 
venime.

Trečias kalbėjo vietos LRK 
Feder, sk. pirm. Jonas Blazo- 
nis. Sveikino vakarienės sve
čius ir lak. P. Šaltenį Jinkėda- j 
mas jam dar daugiau gilintis 
aviacijos srityje. (Čia reikia pa
žymėti. kad Fed. skyrius auko
jo lėktuvo fondui S10). Vėliau 
kalbėjo vietos Liet. Sūnų ir 
Dukterų Dr-jos pirm. J. Sta-1 
dūlis ir sveikino D.-G. Aero 
klubo gražų užsibrėžtą ir at
liktą darbą.

P. J. Ambraziejus, lėktuvo 
fondo iždin. savo kalboje pa
pasakojo žygio darbus ir finan
siniai parėmusiems padėkojo, 
ypač ponams Radzevičiams. ku
rie paskolino žygiui baigti pi- 
nigų. Ragino remti savus biz- H< MENDL0WITZ

PAIEŠKAU Juozo ir Petro Bertašių.
Pirmiaus gyveno Brooklyne. N. Y. 

Norima sužinoti, kur jie dabar randasi, 
gyvi ar mirę. Ieško :motina Bertašienė. 
Baužaičių km.. Eržvilko paštas. Tauragės 
apskr.. Lietuva. (286-288)

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

nierius ir taikiai sugyventi savo 
tarpe. Jo kalba visiems labai 
patiko.

Vietos Merginų Klubo pirm.

Perkfli tavo Viiliamtbargo oPm I

522 BEDFORD AVE

nėse.
Gruodžio 12 d. savo namuo

se 93 E. 11 St., Huntington. 
L. I. mirė Katherine Rugenius. 
71 metų amžiaus.

Laidotuvės įvyks gruodžio Birutė Stadulis klubo vardu pa- 
15 d. į Alyvų Kalno kapines. | sveikino lak. - Šaltenį ir palin- 
Kūnas randasi pašarvotas pas Į kėjo gero pasisekimo jo toles- 
graborių J. Garšvą.

graborius J. Garšva.

niuose darbuose.
Perstatytas kalbėti Antanas: 

Alekna savo ilgoje kalboje per- i

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergretn 7-1314

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno I vai. iki 3 vai > P 
ir nno 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OHS AS:
2220 Avenue J’

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

...Daug anksčiau prieš Tarzano 
atvykimą pas Zambės kaimą 
Jeffas Biggers vykdė savo ne
dorą sumanymą, kuriuo jis 
manė nužudyti Tarzaną, dak
tarą Brooks ir Bobą Mason, o 
pasilikęs vienas — lengvai ga
lėtų priversti Mariutę būti jo 
žmona. Sulig susitarimo, jis 
drąsiai išėjo iš savo kalėjimo 
lušnoa.

Jeffas dabar nesibaimijo. nes 
jo “pabėgimas” buvo sutar
tas su raganium Kagunda, ku
ris paliepė sargams Jeffą su 
Mariute išleisti. Pamatę Jeffą 
išeinant iš kalėjimo, sargai dė
josi miegą ir nieko nematantys. 
Jeffas skubiai nuėjo pas Ma
riutę ir pašnabždom* tarė: 
“Bėkime iŠ Čia. Sargyba mie
la0.

Mėgdžiodamas didžiausią at
sargumą. Jeffas išsivedė mer
giną į lauką. Visur buvo ramu 
ir tylu. Iš pradžių Jeffas labai 
džiaugėsi, bet netrukus pradė
jo abejoti: gal tasai raganius 
Kagunda apgaulioja jį? Gal 
jis nori tik palinksminti savo 
žmones? Gal paliepė sargams 
pulti ir suimti jį su Mariute?

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142 

alus iš krano ir

495 Grand Street,

y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. I.. N. ’ 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčmi

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770 ,

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




